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Abstrakt

Ačkoliv hedgeové fondy tvoří minoritní část z globálních investičních fondů, za

poslední dvě dekády si vybudovaly silnou pozici mezi instičními možnostmi pro

institucionální investory. Kvůli nedávné finanční krizi a kvůli strachu z možných rizik s

hedgeovými fondy spojenými se na ně poprvé začínají regulátoři trhu více zaměřovat.

Tato práce se zabývá investičními strategii hedgeových fondů a regulačními snahami v

USA. Aby bylo možné pochopit a vyhodnotit tuto regulaci, je nejprve nutné tyto fondy

definovat a uvést některá jejich specifika. Pro pochopení unikátní role hedgeových

fondů jsou dále uvedeny některé užívané investiční strategie. Následně jsou popsána

rizika související s hedgeovými fondy. Po vysvětlení těchto specifik se práce může

věnovat jejich regulaci v USA a závěrem jsou tyto snahy vyhodnoceny.
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Abstract

Even though hedge funds account for a small portion of global investment funds, they

have achieved a strong position in investment options for institutional investors in last

two decades. Due to recent financial crisis and a fear of possible risks connected with

hedge funds, regulators start to focus more on regulation of this industry.

This thesis focus mainly on investment strategies of hedge funds and on regulatory

efforts in the USA. Before the work describes this, it is necessary to define and specify

them. Then some of common used investment strategies are introduced in order to better

describe the unique role of hedge funds to reader. In the end, after funds are specified,

the thesis can describe regulatory efforts and evaluate them.
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Úvod

Odvětví hedgeových fondů zažilo od roku 2000 velký rozmach a ten neustává i

přes problémy, které některé fondy zažily v období od roku 2006. Důvodem

zvyšujícího se zájmu o investování do těchto fondů je jejich možnost a schopnost

provádět operace, které nejsou institucionálním fondům povoleny. Cílem této práce

je rozebrat specifika jejich investic, související rizika a jakým způsobem jsou

hedgeové fondy regulované. Protože se strategie fondů liší nejen od ostatních

účastníků trhu, ale i mezi nimi navzájem, věnuji se představení jimi běžně užívaných

investičních strategií a zároveň budu zkoumat vztah mezi zvolenou strategií a

výnosem. Ze stávající odlišnosti od dalších investičních fondů vyplývá také jejich

specifická úroveň reálné regulace, kterou rozebírám na konci práce. Důvody pro tuto

regulaci budou čtenáři osvětleny v průběhu práce při popisování rizik, kterým fondy

čelí, stejně jako rizik, které fondy představují pro ostatní účastníky na finančním

trhu.

V úvodní kapitole představuji hedgeové fondy, specifické aspekty spojené s

účastí v nich a popisuji rozdílnost oproti podílovým a private equity fondům.

Setkáme se zde s jejich definicí a s přehledem o velikosti tohoto odvětví, dále je

porovnám s podílovými fondy a s druhým typem alternativních investičních fondů, s

private equity fondy. V závěru se budu věnovat poplatkům účtovaným za účast ve

fondu a likviditním omezením, kterým investoři čelí.

V druhé kapitole uvádím čtyři hlavní kategorie investičních strategií

aplikovaných hedgeovými fondy. Tyto kategorie jsou dále rozděleny na nejběžněji

užívané strategie. Ve třetí kapitole navazuji na představené strategie a po uvedení

možných způsobů měření výkonnosti fondů zkoumám následující hypotézy:1) zda

jsou výnosy indexů strategií fondů na sobě silně nekorelované, a 2) zda výsledek

porovnání výkonnosti indexů fondů nezávisí na použité metodice. Pro ověření těchto

hypotéz budou použity indexy společnosti Hedge Fund Research Inc., které

reprezentují výkonnost jednotlivých strategií a celého odvětví hedgeových fondů.
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Ve čtvrté kapitole se věnuji rizikům, kterým hedgeové fondy čelí a následně i

rizikům, která samotné fondy představují pro ostatní účastníky na finančních trzích.

Po specifikování těchto rizik navazuji pátou kapitolou, která rozebírá způsob, jakým

jsou hedgeové fondy regulovány v USA, které je světovým centrem jejich činnosti.

Na závěr této kapitoly pro srovnání uvádím projednávanou směrnici Evropské Unie,

která se věnuje jejich regulaci, a dále prezentuji svůj názor na některé body těchto

regulací.

Šestá kapitola nabízí shrnutí práce.
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1. Specifikace hedgeových fondů

1.1. Definice
Navzdory tomu, že jsou hedgeové fondy významnými hráči na finančním trhu,

neexistuje univerzální definice tohoto pojmu. SEC (Stock Exchange Commision v

New Yorku) v publikaci Implications of the Growth of Hedge Funds (2003, strana

viii) uvádí následující:..Ačkoliv poskytovatelé finančních služeb, regulátoři a média

běžně užívají termín hedgeové fondy, tento termín nemá přesnou právní či běžně

přijímanou definici.“ Ale jako hedgeové fondy jsou označovány fondy nesoucí

následující znaky:

• používají pokročilé techniky, mezi nimi páku, short a long pozice,

deriváty

• účelem je generování nadprůměrných absolutních (positivních) zisků

ve srovnání s indexy a ostatními fondy nezávisle na směřování trhu

• podléhají nižší regulaci v porovnání s ostatními institucionálními

investory

• jsou zakládány jako soukromé investiční fondy

• jejich investory jsou pouze instituce a bohaté fyzické osoby

• investice do těchto fondů mívají omezenou likviditu

• poplatky za účast ve fondu se dělí na poplatek za správu a za výkon

• manager fondu je hlavním tvůrcem portfolia a je jediným či hlavním

posuzovatelem rizika – manager fondu je fond a s jeho odchodem často končí

existence fondu

Zdroje: Lo (2010), Stowell (2010), Investopedia.com

1.2. Vývoj a pozice odvětví
Aktiva spravovaná hedgeovými fondy podle odhadů TheCityUK (2012) vzrostla

z 0.56 bilionu USD v roce 2001 na více než trojnásobnou hodnotu 1.9 bilionu USD.

Ve stejném období vzrostl počet aktivních fondů z 5400 na 9860, přičemž

nejvyšších hodnot bylo dosaženo v roce 2007, kdy celkem 10070 hedgeových fondů

globálně spravovalo 2.23 bilionu USD. Důvodem propadu oproti 2007 jsou ztráty
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fondů v kontextu poklesu globálních trhů a uzavírání fondů pro nedostatek likvidity

na plnění margin calls. Avšak ve srovnání s rokem 1990, kdy podle Lhabitant (2006)

610 managerů spravovalo 39 miliard USD, je patrný mohutný nárůst odvětví

hedgeových fondů.

Existuje několik důvodů, které nabízejí vysvětlení tohoto fenoménu. V

devadesátých letech k němu přispěl rozvoj informačních technologií, který umožnil

vznik arbitrážních strategií náročných na výpočetní kapacity. (Lowenstein, 2000)

Ačkoliv asijská a ruská krize způsobily ztráty pro mnohé makro a arbitrážní fondy,

odvětví hedgeových fondů stále zaznamenávalo meziroční přírůstky fondů i aktiv až

do roku 2007. Zároveň vzhledem k nízké bariéře vstupu pro managery došlo k

naplňování zvyšující se poptávky po investicích do těchto fondů. Protože investoři

hledali možnosti k diverzifikaci portfolia, fondy budující hedgeované pozice

nabízející absolutní výnosy pro ně představovaly vhodnou investici. Protože někteří

institucionální investoři zaznamenali díky těmto investicím meziroční zisky v řádech

desítek procent, většina institucionálních hráčů si následně vytvořila pozice v

hedgeových fondech. Společně s nárůstem výpočetních kapacit a zvětšující se

základny investičních strategií došlo k vytvoření ideálního prostředí pro růst odvětví.

Graf 1: Nárůst počtu fondů a spravovaných aktiv (2001-2011)

Zdroj:TheCityUK (2012)

4

I přes svůj velký nárůst představují hedgeové fondy minoritní podíl v odvětví

globálních fondů, které v roce 2010 dosáhlo 79 bilionů USD. Toto srovnání může

vyvolat dojem, že regulátoři by se namísto takto malé části měli zaměřit na regulaci

větších účastníků, konkrétně konvenčních fondů (penzijní, podílové a pojistné

fondy) namísto nekonvenčních (suverénní, private equity a hedgeové fondy). Z

tohoto důvodu otázce rizik spojených s hedgeovými fondy věnuji celou třetí

kapitolu.

Graf 2: Globální správci aktiv (2010)

Zdroj: TheCityUK(2011)

Poznámka: Jedna třetina soukromého jmění je investována do konvenčních

fondů

1.3. Poplatky
Hedgeové fondy investorům zpravidla účtují dva typy poplatků, performance fee

(výkonností poplatek) a management fee (poplatek za správu pajetku). Poplatek za


[…]


Jako problematické vidím nerozlišování v míře potenciálního systematického riziko

představovaného velikostí fondů. Malé fondy se spravovanými aktivy do v řádech

desítek či několika set milionů dolarů podle mého názoru nepřinášejí riziko pro finanční

systém. Navíc povinnost plnit podmínky kladené zároveň na velké fondy pro ně

představuje vyšší mezní náklady; pro fond s počtem zaměstnanců v jednotkách a

spravujícího 150 milionů USD bude povinnost najmout člověka odpovídajícího za

compliance představovat větší zátěž než v případě fondu obchodujícího s miliardami

dolarů. Regulace by měla tento fakt reflektovat a odstupňovat míru povinností v

závislosti na výši spravovaných aktiv, například rozdělením na fondy s aktivy pod 500

milionu USD a větší. Došlo by tím také k odlehčení zátěže regulátora, který by se mohl

více zaměřit na fondy představující skutečné systematické riziko.

Další krok, který vyžaduje zvážení specifikace, je šíře informací povinně

poskytovaných investorům. Jelikož se od těchto očekává znalost finančního prostředí,

specifikací hedgeových fondů a předpokládá se schopnost identifikace rizika, mělo by k

tomu být přihlédnuto při stanovení podmínek na zveřejňované informace. Jak už bylo

zmíněno dříve, strategie a pozice hedgeových fondů mohou ztratit na hodnotě, pokud

dojde k jejich zveřejnění. Tomu by měl odpovídat rámec povinné informovanosti a měl

by se zaměřit na údaje jako jsou výše aktiv, likvidita, výše páky, shortových a

derivátových pozic, avšak nemělo by docházet ke zveřejňování informací důležitých pro

budoucí výkonnost fondu. Jelikož fondy v USA podléhají regulaci ze strany úřadů

kontrolujících zneužívání svěřených prostředků a praní peněz, operační rizika by měla

být kontrolována i bez přílišné informovanosti investorů. Vhodně zvolenou minimální
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výší vkladu lze dosáhnout toho, aby k investicím do hedgeových fondů měli přístup

pouze ti investoři, kteří mají potřebné schopnosti.

V současné regulaci postrádám vyřešení otázky podílové účasti institucionálních

investorů. V předchozí kapitole jsme viděli procentuální složení investorů do

hedgeových fondů, z nichž velkou část tvoří instituce jako jsou penzijní fondy či

pojišťovny, u nichž může mít ztráta velký dopad na jejich klienty, tedy i na společnost.

Ačkoliv většina z těchto investorů v rámci risk managementu udržuje podíly v těchto

fondech nízké, existují výjimky. Proto by podle mne měly být nastaveny limity pro

jednotlivé instituce stanovující maximální výši podílu alternativních investic na

celkovém portfoliu. V současné úpravě toto chybí.
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Závěr

Hedgeové fondy ve dvou posledních dekádách prošly dynamickým rozvojem.

Oproti necelým čtyřiceti miliardám dolarů spravovaných v roce 1990 měly v roce 2010

na starosti skoro dva biliony dolarů. Svoji pozici na poli investičních fondů si

vybudovaly za pomocí sofistikovaných investičních technik a aplikace informačních

technologií.

Přestože jsou jejich strategie různorodé, dají se rozdělit do několika hlavních

kategorií. V práci je dokázáno, že ačkoliv jsou mezi nimi velké rozdíly, indexy sledující

výnosnost těchto strategií jsou mezi sebou silně korelované a dá se předpokládat, že

podobné vztahy platí i mezi fondy samotnými

To s sebou přináší riziko pádu více fondů napříč strategiemi a ohrožením finančního

systému, Kromě systematického rizika čelí hedgeové fondy také operačním rizikům,

která mohou vyústit ve zneužívání svěřených prostředků. Z těchto důvodů jsou cílem

regulátorů, přestože jimi vpravovaná aktiva jsou pouze zlomkem aktiv svěřených

konvenčním fondů.

Hedgeovým fondům v USA se do roku 2010 se s pomocí výjimek v regulačních

zákonech fondům dařilo omezit svoji informační povinnost vůči Komisi pro cenné

papíry v New Yorku (SEC) a podléhaly pouze regulaci v rámci federálních zákonů proti

defraudaci a praní peněz. V roce 2010 však vstoupil v platnost Dodd-Frank Act, který

přináší povinnost registrace pro všechny fondy, bez výjimky. To pro ně představuje

povinnost sdělovat regulátorovi informace o svých strategiích a provozu, aby bylo

minimalizováno systematické riziko.

Tyto body však vznášejí otázky, zda nedojde k přílišné zátěži malých fondů, pro

které mohou finanční prostředky potřebné na plnění těchto povinností být neúměrné

vzhledem k nízké systémové rizikovosti, kterou představují. V práci vyjadřuji návrh na

upravení některých bodů. Ačkoliv stávající regulace přináší také vítané změny, mělo by

dojít ke změnám stávajícího znění některých částí, například používat

několikastupňovou regulaci v závislosti na velikosti spravovaných aktiv, tzn. rozlišovat

podle potenciálního systematického rizika. Přesto je povinná registrace hedgeových

fondů správným krokem, protože regulátor a finančního trhy o nich získají větší

přehled.
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Struktura BP:
Abstrakt
Cílem této práce je popsat techniky využívané hedge fondy a jejich možný dopad na
současnou situaci. Nejprve bude nutné definovat globální chápání hedge fondů a jejich
specifika. Ve druhé části rozebereme, jaké investiční příležitosti vyhledávají, jaký byl vývoj
v těchto technikách a v jakých proporcích jsou využívány. V závěru se budu věnovat vývoji
na poli hedge fondů od počátku finanční krize, regulatorní změnám, posunu v preferencích
fondů a také dopadu short sellingu a tedy samotných fondů na stabilitu trhů.

Osnova
: Definice hedge fondů
: Investiční techniky, využití short sellingu
: Vývoj od počátku finanční krize
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