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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Bakalářská práce p. Ducháčka se zabývá tématem hedgových fondů, jakožto stále vyznamnějším
investičním instrumentem pro institucionální investory. Autor si za cíl práce klade seznámit čtenáře se
specifiky investic hedgových fondů, jejich riziky a v neposlední řadě způsobu jejich regulace. Zároveň
se věnuje zkoumání vztahu mezi výnosem a zvolenou investiční strategií fondů. Ve své první části se
práce zaměřuje na definice klíčových pojmů a představení různých typů investičních strategií.
Následuje analýza výnosů indexů hedgových fondů jak s ohledem na zvolenou strategii, tak i celého
odvětví hedgových fondů. Závěr práce je věnován představení rizik spojených s hedgovými fondy a
regulaci hedgových fondů v USA a Evropě. Ačkoliv je práce zejména v první fázi popisnějšího
charakteru, není to na škodu, neboť je zapotřebí jasně definovat velké množství pojmů, strategií a
konceptů. Autor zde prezentuje jak znalost zvolené problematiky, tak i zájem o danou problematiku
prostřednictvním krátkých případových studií. Pojmy a koncepty představené v první části práce pak
jsou dále využity jako základ pro následující analýzu.

Celkově působí bakalářská práce p. Ducháčka poměrně pěkně, bohužel však trpí určitými nedostatky,
zejména v části věnující se analýze a snižuje tak celkový dojem z předkládané práce. Mé připomínky
(z nichž některé lze využít jako náměty pro případnou diskusi u SZK) jsou následující:

1) Práce vykazuje několik formálních nedostatků (nejednotné formátování, překlepy, nesprávný
formát citace internetových zdrojů). Tyto formální nedostatky zcela zbytečně odvádí pozornost
od obsahu práce spíše k její formě a to je škoda.

2) V práci chybí odůvodnění výběru užívaného časového období pro analýzu (leden 2009 –
2012), což vývolává otázku, proč autor nepoužil delší časovou řadu, případně proč si vybral
právě toto období?

3) Při porovnání výnosů hedgových fondů s ohledem na jejich rizikovost není v případě Treynor

ratia uveden zdroj / způsob výpočtu koeficientu vyjadřujícího vztah mezi vývojem trhu a

vývojem portfolia. Byl koeficient spočítán, pokud ano jak, nebo byl odněkud převzat -
odkud?

4) V případě hypotézy o pořadí hedgových fondů dle použitého ukazatele, měřícího výnos

s ohledem na rizikovost, není zcela zřejmý vztah mezi předkládanou prací a výše uvedenou
hypotézou. Jaká je hlavní motivace autora pro zkoumání této hypotézy ve vztahu
k předkládané práci?

5) V rámci prováděné analýzy autor testuje hypotézu, že pořadí indexů hedgových fondů není

ovlivněno použitým ukazatelem, ovšem závěry vyvozuje z hypotézy alternativní, neboť uvádí
„.. na základě měření nemůžeme zamítnout hypotézu, že při porovnání výkonnosti různými
poměrovými ukazateli dojdeme k různým výsledkům“. Tato skutečnost je pro čtenáře mírně
matoucí a bylo by dobré držet se testované hypotézy i v případě rozhodování o platnosti
hypotézy. Zároveň je škoda, že autor bez dalšího zdůvodnění pro porovnání využívá pouze
Sharp a Treynor ratio, ačkoliv se zmiňuje i o dalších (Sortini ratio, Jensen aplha). Protože
v práci není zdůvodnění autorova výběru, nabízí se otázka, jaké byly důvody pro použití
pouze Sharp a Treynor ratia?
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Celkově mohu konstatovat , že předložená práce p. Ducháčka splňuje veškeré náležitosti bakalářské
práce a je možno ji tedy připustit k obhajobě. Vzhledem k výše uvedeným připomínkám hodnotím tuto
bakalářskou práci stupněm velmi dobře (B).
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CATEGORY POINTS

Literature (max. 20 points) 14
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Manuscript Form (max. 20 points) 14
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